



카메룬 (Republic of Cameroon)

1. 국가개황

일 반	
<ul style="list-style-type: none"> • 면 적 : 475천 km² (한반도 2.2배) • 수 도 : 야운데 (1.7백만명) • 인 구 : 19.5백만 명 (2009) 	<ul style="list-style-type: none"> • 언 어 : 영어(공용어), 프랑스어(공용어) 등 • 종 교 : 기독교(40%), 회교(20%) 등 • 민 족 : Highlanders(31%), Equatorial Bantu(19%) 등
정 치	
<ul style="list-style-type: none"> • 독립일 : 1960. 1. 1(프랑스) • 정치체제 : 공화제(대통령중심제) • 국가원수 : Paul Biya 대통령 	<ul style="list-style-type: none"> • 의 회 : 단원제(180석) • 정 당 : 인민민주당(RDPC), 민주연합(UDC) 등 • 대외정책 : 친서방 실리외교
경 제	
<ul style="list-style-type: none"> • GDP : 233억 달러(2009) • 1인당 GDP : 1,195 달러(2009) • 화폐단위 : CFA Franc (CFA Fr) • 회계연도 : 1.1~12.31 • 국제기구가입 : UN, IMF, AU, IFAD, WTO 등 	<ul style="list-style-type: none"> • 산업구조 : 서비스업(41%), 농업(44%), 제조업(16%) • 주요수출품 : 원유, 석유제품, 목재, 코코아 등 • 주요수입품 : 기계류, 전기장비, 수송기구 등 • 부존자원 : 원유, 철반석, 수력, 철광석 등 • 국제신인도 : OECD 6등급, S&P B

2. 주요 경제 지표

	단 위	2006	2007	2008	2009 ^e	2010 ^f
경 제 성 장 륜	%	3.2	3.5	3.3	0.9	2.5
재 정 수 지 / GDP	%	5.9	4.5	2.9	-0.5	-1.2
소 비 자 물 가 상 승 륜	%	3.0	2.9	5.5	0.9	3.4
환 율 (달러당, 연중)	Cedi	522.9	479.3	447.8	472.2	482.9
경 상 수 지 / GDP	%	1.1	1.4	-2.1	-5.1	-3.4
수 출	백만 달러	3,849	4,956	5,942	3,587	4,166
수 입	"	3,179	4,221	5,400	4,449	4,611
외 환 보 유 액	"	1,735	2,932	3,091	3,874	3,908
총 외 채 잔 액 / GDP	%	18.7	15.2	12.9	12.9	12.4
D S R	%	13.5	10.3	5.3	7.5	7.3

3. 우리나라와의 관계

외교관계수립	1961. 8. 10. 수교 (북한과는 1972. 3. 3.)		
주요협정체결	협정명	서명일	발효일
	경제·통상협력 일반협정	1975.12.10.	1977.11.07.
	무역협정	1979.05.01.	1983.08.13.
	대외경제협력기금 차관협정	2009.11.25.	2009.11.25.

4. 양국간 무역 및 투자현황

① 무역현황 (백만 달러)

	2007	2008	2009	2010(1~4월)
수 출	25	44	32	16
수 입	520	231	23	8
무역수지	-495	-187	9	8
교역규모	545	275	55	24

② 한국의 對 카메룬 수출 상위 5대 품목 (2009년 기준, 백만 달러)

순위	품목명	2008		2009	
		금 액	증가율(%)	금 액	증가율(%)
1	알루미늄조가공품	18	352.2	10	-43.6
2	기타섬유제품	7	105.9	6	-2.5
3	합성수지	6	5.2	5	-10.4
4	기타석유화학제품	2	97.3	2	-29.1
5	시멘트	1	-50.5	1	143.5

③ 한국의 對 카메룬 수입 상위 5대 품목 (2009년 기준, 백만 달러)

순위	품목명	2008		2009	
		금 액	증가율(%)	금 액	증가율(%)
1	철구조물	1	4,944.4	17	1,099.5
2	금	1	192.9	2	91.8
3	원목	0	-19.6	1	126.3
4	동피및스크랩	0	-	1	-
5	집적회로반도체	1	3,533.4	1	16.7

④ 양국 간 투자현황 (총 투자기준, 천 달러)

	2007	2008	2009	누계
한국 → 카메룬	-	399	21	1,696
카메룬 → 한국	215	50	45	792

⑤ EDCF 지원 (백만원)

사업명	승인일	승인금액	비 고
직업훈련소 건립사업	2008. 12	40,667	

5. 최근 동향

□ 국내 경제

- **(경제성장)** 카메룬 정부의 소극적인 경제 인프라 투자와 열악한 기업환경에 따른 저조한 FDI 유입으로 2008년까지 평균 성장률은 3%대에 그침. 경제구조 개혁 및 주요 기업의 민영화 지연, 원유 생산의 감소, 전기공급 차질에 따른 산업활동의 저하로 2009년 경제성장률은 0.9%로 낮아진 것으로 추정
- **(재정수지)** 석유의존적 경제구조를 지닌 카메룬은 국제 원유가에 따라 정부 재정 수입이 크게 좌우되고 있음. 2005년 IMF와의 재정개혁 프로그램 시행으로 2008년까지 GDP 대비 3%대의 재정수지 흑자를 기록하였으나, 2009년에는 원유가격 하락 및 경기침체에 따른 세수 감소로 재정수지 적자로 전환
- **(물가상승률)** 2004년 이후 2%대의 물가상승률을 유지해왔으나, 2008년 국제 원자재 가격 상승에 따른 수입물가 상승으로 소비자물가상승률은 5.5%를 기록함. 2008년 하반기부터 2009년까지 국제 원자재 가격이 하향 안정됨에 따라 2009년 물가상승률은 0.9%에 그침.

□ 대외 경제

- **(대외거래)** 고유가의 영향으로 2007년까지 경상수지 흑자를 달성하였으나, 2008년에는 광물자원의 개발 및 경제 인프라 확충에 따른 자본재 수입증가로 인해 수입규모가 증가하며 GDP 대비 2.1%의 경상수지 적자를 기록함. 2009년에는 원유가격의 하락으로 수출이 크게 감소하며 경상수지 적자 규모가 확대
- **(환율)** CFA 프랑화는 유로화에 고정(EUR 1=CFA Fr 655) 되어 있어 미 달러화 대비 유로화의 변동에 영향을 받고 있음. 미 달러화 대비 2008년 447.8, 2009년 472.2(연중 평균)를 기록한 CFA 프랑화는 최근 남유럽 재정위기에 따른 유로화의 약세로 2010년에도 약세가 지속될 것으로 전망
- **(외채상황)** 2006년 HIPC Completion Point 달성으로 총외채규모가 크게 감소한 이래 GDP 대비 총 외채잔액이 10%대, D.S.R.도 한자릿수 미만을 유지하고 있는 등 전반적으로 양호한 외채상황을 나타내고 있음. 외환보유액도 2008년말 31억 달러 수준에서 2009년말 25.8% 증가한 39억 달러를 기록

□ 정치 및 사회 안정

- **(정치상황)** 카메룬인민민주운동(RDPC) 소속 폴 비야(Paul Biya) 대통령은 프랑코폰 지역을 지지기반으로 1982년부터 장기집권을 이어가고 있음. 2011년 선거에서도 비야 대통령의 승리가 예상되지만, 최근 악화되고 있는 대통령의 건강 및 집권여당의 부정부패 스캔들 등의 정치적인 리스크가 상존
- **(사회안정)** 유전지대가 밀집되어 있는 서남지역의 이익이 프랑코폰 위주로 분배되고 있는 등 카메룬 인구의 20%를 차지하는 앵글로폰의 불만 및 시위 등으로 인해 국지적인 소요사태가 간헐적으로 발생하고 있으며, 이에 따른 치안경찰의 과도한 무력사용 등 인권유린이 지속되고 있음.

□ 국제관계 및 정책성과

- **(국제관계)** 카메룬 정부는 고질적인 부정부패와 인권유린으로 국제사회의 지탄의 대상이 되어왔음에도 불구하고 서유럽국가들과 돈독한 관계를 유지하고 있음. 특히 프랑스는 카메룬과 방위협력 조약을 체결하고 있으며 최대 무역국 및 최대 투자국의 위치를 점하고 있음. 자원개발 협력 등 미국과의 관계도 양호한 편
- **(지역관계)** 카메룬은 중앙아프리카 지역 6개국(카메룬, 차드, 콩고공화국, 중앙아프리카, 적도기니, 가봉)가 속한 중앙아프리카 경제통화연합(CEMAC) 총 GDP의 절반 가까이 차지하며 동 지역내 경제주도권을 지니고 있으나, CEMAC을 통한 지역경제 통합에는 소극적인 자세를 견지
- **(정책성과)** 2009년 7월 IMF로부터 1.4억 달러 규모의 외부충격기금(Exogenous Shocks Facility: ESF) 원조협정을 이끌어내며 글로벌 금융위기의 충격을 완화

□ 주요 기관별 신용도 평가등급

- OECD : 6등급 (2008. 10) → 6등급 (2009. 10)
- S&P : B (2009. 5) → B (2010. 5)
- ICRG : 44/140 (2009. 3) → 67/140 (2010. 2)
- I.I. : 123/177 (2009. 3) → 126/178 (2009. 9)
- Euromoney : 115/186 (2009. 9) → 132/186 (2010. 3)